
ЄГИПЕТСЬКИЙ УРЯД ПРИНЯВ ВСІ ДО
МАГАННЯ ВЕЛ. БРИТАНІЇ. .__ і \

ДЕРЖАВНІ І ВІЙСЬКОВІ БУДИНКИ В РЕВАЛЮ БУЛИ ЗАНЯ- 
П РОБГГНИКАМИ-КОМУНКТАМИ.

Правительствсмие військо здавило повстання І в естонській сто
янці проголошено воєнний стан.

но в часі, як їхав до залізничо- В наслідок того міні стер освіти Кашаба Бей і міністер публич-
го двірця.

ПІСЛЯ КІЛЬ*(ОХ розпорошених 
боїв, в яких уживано ручних

РЕВАЛЬ, Естонія, 2. грудня. 
— Узброені комуністи заатаку- 
вали тут вчера рано державні і 
військові будинки. Правитеяь- 
ство повідомляє, шо атак не
гайно відбито і привернено по
рядок.

ГЕЛЬСІНГФОРС, Фінляндія, 
2. грудня. — Звідомлення з е- 
стонської столиці Ревалю пода
ють, що вчера рано тамошні 
робітники заняли залізннчнй 
двірець « старалися захопити 
телеграфічну та телефонічну 
стації.

Доносять, шо кілька осіб бу
ло убитих, між ними також по- 
ліціянти. Инші дістали ранені, 
включаючи М. Карка, міністра 
комунікацій. Міністра постріле-

них робіт Осмос Могарен Бей уступили.

. КАГРО, Єгипет, 1. грудня. — 
гранатів . машннових карабінів, Єгипетське правительство 3j.
військо привернуло порядок.
Військо відібрало назад залі- 
зничий двірець в 8. годйні.

Звідомлення подають, шо в 
Ревалю проголошено воєнний 
стан і всі державні будинки на
ходяться в руках війська.

Кашаба Бей і міністер публич- 
них робіт Осмос Могарен Бей.

Позиція міністра освіти бу
ла дуже трудна з огляду на те, 
шо многі єгипетські студенти 
відмовилися застановити 
страйк, який воні) роспочали 
на знак протесту проти запла
чений попереднім правитель- 
ством Заглула Паші відшкоду
вання за убійство генерала 
Стека.

вара Паші приняло бритійські 
умови відносно Судану і охо
рони чужинців в Єгипті і тим- 
самим всі бритійські домаган
ня зістали сповнені.

Після згоди правительства 
на всі домагання брнтійського 
ультіматуму, два члени нового 
єгипетського кабінету зрезиг- 
н ували. Ними е міністер освіти

ХРИСПЯН1Я, Норвегія, 2-го 
грудня. — Сюди доносять, що 
підчас здавлювання повстання 
в Ревалю, військо убило біль
ше як 100 комуністів.

В боротьбі з революціонера
ми військо уживало машннових 
карабінів і бомб. В АЛЕКСАНДРП АРЕШТОВАНО ЄГИ

ПЕТСЬКИХ СТУДЕНТІВ.
ПИТА ПОЩІЙНА СТАДІЯ В РЕВАЛЮ 

ЗНИЩЕНА КОМУНІСТАМИ.
Нового єгипетського премієра ЗІвара Пашу стереже на кожнім 

кроці спеціальна поліція.

ЛОНДОН, 2. грудня. — Міні- вою революційної відозви.
По здавленню повстати арештовано 70 комуністів і декотрих стерство закордонних справ о- Депеша Райтера доносить з 

з них поставлено вже перед воєнний суд. тримало вчера відомість, що Каїра, що тамошня поліція
нове єгипетське правительство підприняла спеціальні кроки 
приняло оставші домагання для охорони премієра ЗІвара 
Великої Британії, яких не при- Паші. Коло нього завжди є о- 
няло було правительство дин поліціянт, а 20 спеціяль-
ґлула Паші. них поліціянтів стережуть до

ми в*1 (Tабо 15°люИдейС НІиль Цими домаганнями були: "Р*міеР іздить до
зничний двірець вони прийшли признання бритійсько. охоро- - 31 СВ0Г0 °Ф С>- 
однак в більшому числі і пра- ни над чужинецькими інтере- Єгипетська газета “Баляг” 
витетьственне військо еідібра- сами \задержання бритійських дальше критикує правитель- 
ло будинок лише після завзятої фінансового і судового дорад- ство, кажучи, що воно замісць 
боротьби ників та брнтійського дирек- протестувати проти стрілянини

Тяжкий бій зведено також в Т0Ра публичного безпеченства. Бритійців на суданське вій- 
кадетській школі, де двох ка- Александрії арештовано сько, висилає заступникові сір-
детів убито, а девятьох ранено. Ряд студентів в звязку з поя- дара воєнні матеріяли.
Одного офіцира застрілено на 
вулиці.

В боротьбі проти революціо
нерів уживано тенків і пан
цирних автомобілів. Тепер вій-

в центральній поліційній стації, 
положеній в сусідстві міністер
ства війни.

РЕВАЛЬ, Естонія, 2. грудня, 
-г- Революційне повстання в Ре
валю, викликане вчера комуніс
тами, тревало коротко, однак 
за дві годині боротьби втрати
ло життя богато людей.

Повстання здавлено і тепер в 
столиці панує спокій.

Генерал Ляйненер, новий го
ловний командант армії, опові
стив в парляменті вчера вече
ре м, що 5 офіцирів, 3 кадетів, 
2 жовнірів і 3 поліціянтів було 
убитих, а 3 офіцирів, 7 кадетів 
і 3 жовнірів було тяжко ране
них. ЄГИПТОВІ ЗАГРОЖУЄ ГЕНЕРАЛЬНИЙ 

СТРАЙК РОБІТНИКІВ.Всіх разом ранено 40 або й
більше, а 70 комуністів ape-|Cbgogj патрулі стережуть

бличннх будинків.
Декотрих арештованих рево-

пу- *•штопано.
Пята подіційна стації! зі ста

ла знищена комуністами, як та- люціонерів поставлено вже пе- Страйк залізно дорожник робітників застановив би довіз ,ба- 
кож завзята боротьба велася ред воєнний сд. вовни до єгипетських портів.

КАЛЄС ОБНЯВ УРЯД ПРЕЗИ
ДЕНТА МЕКСИКА.

МІСТО МЕКСИКО, 1. грудну „ 
— Підчас великих церемоній 
генерал Гілютарко Еліас Калєс 
перебрав вчера уряд президен
та Мексика.

Новий президент оповістив 
склад свого кабінету, який 
представляється так:

Аарон Саенц, міністер за- 
кордоннихрсправ; Алберто Ж. 
Пані, міністер фінансів; Ромео 
Ортега, підсекретар внутріш
ніх справ; др. П. Кассурано, мі
ністер освіти; Люїс Н. Моро- 
нес, міністер промислу, торгов- 
лі і праці; Люїс Лєон, міністер 
рільництва; полк. А. Теєда, мі
ністер комунікації і публичних 
робіт; генерал Жаокін, підсе
кретар війни і марннарки.

ФРАНЦУЗЬКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕРІО 
ЗАМІШАНЕ В СКАНДАЛИ.

Міністер торгом) Райнальді .іриняв від індустріялісті» субси
дію для газети в сумі 10,000 франків.

ч
ПАРИЖ, 2. грудня. — Фран

цузьке правительство є замі
шане в малий скандал з під- 
купством і його вороги хочуть 
використати це для його пова
лення.

Центральною особою в цій 
афері є міністер торговлі М. 
Райнальді і опозиція стара
ється довести, що він і кіль
кох инших політиків з урядо
вої партії лринялн виборчі 
фонди від сенатора Білієта, 
директора Союза економічних 
інтересів.

Згадана організація є напів 
індустріальна, напів політична 
і до іпевної міри контролює 
судьбу національного бльоку.

В парляменті відбулася в

пятницю повна дебата над цею 
справою і коли міністра Рай
нальді отверто запитано, чи 
він приняв, чи не приняв фон
ди Ьід згаданої організації, мі
ністер відповів, що ніколи не 
принимав субсидії (допомоги) 
для себе або для своєї кампа
нії, однак приняв субсидію в 
сумі 10,000 франків для газети, 
яку видавав.

Вневдовзі перед виборами 
Райнальді змінив напрям своєї 
політики і своєї газети і субси
дія сенатора Білієта була за
становлена.

Цю справу передано парла
ментарній комісії, яка розслі- 
дить ціле питання партійних 
фондів.

ДОМАГАЮТЬСЯ ОСВОБО- 
ДЖЕННЯ ПОСЛІВ.

KÀÏPO, Єгипет, 2. грудня. — 
Бувший міністер Мустафа На- 
гас і ряд инших адвокатів ви
слали до державного прокура
тора лист, в якому протесту
ють проти арештування послів 
до парляменту в звязку з ви
криттям мнимих заговорів про
ти Англії.

Автори листа домагаються 
від прокуратора освободженяя 
послід.

АНГЛІЯ І НІМЕЧЧИНА ІНДПИЄАЛИ ТОР
ГОВЕЛЬНИЙ ДОГОВІР.

Бритійське правительство зобовязуеться скасувати всі торго
вельні обмеження супроти Німеччини.

ОКУПАЦІЯ ПРИНЕСЛА З МІ- 
Л1ЯРДИ ФРАНКІВ.

ПАРИЖ, 1. грудня. — Еко
номічна евакуація Рурщини, я- 
ка щойно закінчилася, виказує, 
що французькі ' і бйльгійські 
зиски з окупації виносять бли
зько 3,000,000,000 (три мільяр
ди) франків.

ЛОНДОН, 3-го грудня. 
Представники англійського і 
німецького правительств під
писали вчера анґльо-німецький 
торговельний договір.

Зі сторони Великої Британії 
договір підписали міністер за
кордонних справ Чемберлейн 
і бритійський амбасадор " до 
Берліна лорд д’Алджернок, зі 
сторони Німеччини — амбаса
дор до Англії др. Фрідріх Ст. 
Гамер і представник міністер

ства фінансів др. фон Шуберт.
На підставі договору Німеч

чина дає Великій Британії най
корисніші умови торговлі, а 
бритійське правительство зо- 
бовязуєтьсй зате внести в пар- 
ляменті законопроект, який 
має знести всі воєнні обмежен
ня, які ще істнують проти Нім
ців в Англії.

Словом, між обома держава
ми привертаються нормальні 
торговельні зносини, які істну- 
вали перед війною.

СМЕРТЬ СЛАВНОГО КОМПО
ЗИТОРА ПУЧЧІН1.

БРУКСЕЛЯ, Бельгія, ЗО. ли
стопада. — Тут помер вчера о- 
дин з найелавніших італійських 
о перових композиторів, Джя- 
комо Пуччіні. Він був автором 
таких популйрних опер, як 
“La Воїн-me”, “La Точса ’ 
“Madame Butterfly” і инші.-* 

До Брукселі Пуччіні приїхав 
був лічитися.

БАНДИТИ ОБРАБУВАЛИ ПОЧТОВИЙ 
УРЯД В МУС ДЖО.

Трох замаскованих людей взяли в присутносте сімох служ
бовців 36 тисяч доларів.

ТОКІО, Японія, 2. грудня. — 
Обчислено, що населення Токіо 
виносить 1,917,308 осіб. МУС ДЖО, Саск., 2. грудня. 

— Три замасковані мущини у- 
війшли вчера веч. до лочтово- 
го уряду в Мус Джо і під за
грозою револьверів примуси
ли клерка реґістрованої почти 
видати їм сім пакетів з грішми, 
в яких містилося від 80 до 90 
тисяч долярів, після чого вті- 
клн автомобілем.

Цілий рабунок тре вав менше 
як пять мінут. Бандити увій
шли до почтового будинку три 
иінуті до десятої години, а дві 
мінуті по десятій їх вже не ста
ло. В середині працювало в той 
час сімох службовців.

(Останні звідомлення з Мус 
Джо подають, що і^ума забра
них грошей виносила $36,000.)

Українські професори в Пра
зі припинили переговори з у- 
рядом про організацію в Поль
щі українського університету. 
Уряд вирішив скликати комі
сію виключно з польських про
фесорів. Ліва преса називає 
цю постанову абсурдною.

КАНАДА МАЄ 9,22Ш НАСЕЛЕННЯ.ній єгипетський жовнір опу
стив Хартум вчера.

Коли збунтованих судам- ОТАВА, 2. грудня. — Від че
ських жовнірів зловлено і роз- су останньої переписи в 1921 р. 
оружено, бритійське військо- населення Канади збільшилося 
перешукало руїни європейсько 
го шпиталю, щоб віднайти чи
сло жфтв серед Суданців.
/ Знищений будинок був вкри
тий тілами суданських зцрвні- 
рів, які полягли підчас бритій- 
ського бомбардування.

З Порт Саїду доносять, шо 
там прибув з Мальти новий (5а- 
таліон брнтійського війська, мають в цім році таке число репись, Канада мала 8,788,483 
Також мають прибути кораб- населення: . ^населення. Це значить, що від
лем з Каїра артилерія і панцир- і Принс Едвард Айленд 87,700 1921 р. населення Канади збіль-

I Нова Скошія

Ню Броне вик 
Квебек .... 
Онтеріо 
Манітоба .. 
Саскечеван

399,400
2,480,000
2,480,000

647,000
815,000
637,000

о близько пів міліона осіб. 
Обчислення статистичного б го
ра виказують збільшення насе
лення в кожній провінції, за ви
їмком Принс Едвард Айленж, 
де населення зменшилося о 900 
осіб. Також в Юконі населення 
зменшилося о 600 осіб.

Алберта
Брітіш Колумбія ... 553,000

3,500
Півн.-західні території 8,490 

Все населення Канади в 1924 
Ір. обчисляють на 9,226,740 о- 

Ріжяі провінції і території сіб. В 1921 р„ як виказувала

Юкон

пе

ні автомобілі. 533,000 шилося о 438,257 осіб.

;

ської інфантерії прибув тут 
вчера з Хартуму і буде задер- 
жаний в бараках через тиж
день.

Урядовий комунікат, вида
ний з приводу бунту судан
ського війська в Хартумі, ви
казує, шо підчас бунту убито 
двох бритійських офіцирів, 
одного брнтійського лікаря і 
двох сирійських лікарів, а де
вятьох жовнірів ранено.

ЛОНДОН, 3. грудня. — Де
пеша з Каїро до “Дейлі Екс- 
пресг' доносить, що Єгиптові 
загрожує генеральний страйк, 
в якому взяли би участь і за- 
лізничі робітники.

Депеша каже, що страйк на 
Раковськнй домагається, щоб автентичність “листа Зіновєва” залізницях був би грізний, так 

проеірила безстороння комісія. як він застановив би довіз ба-
вовни до портів.

ВІДПОВІДЬ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА НА 
НОТИ ВЕЛ. БРИТАНІЇ.

ЛОНДОН, 29. листопада. — реходить Цілу історію з підро- КАГРО, Єгипет, 1. грудня. — 
Через свого представника Ра- бдеяим листом Зіновєва і зби- Четвертий баталіон єгипет- 

радянське прави- ває закиди, шо містяться в но- ----------------------------ковського
тельство дало вчера відповідь ті Чемберлейна і в листі шефа 
на ноти брнтійського прави- департаменту 
тельства з дня 21. листопада, справ Ґрегорі. ПРОТИБРИТІЙСЬКІ ДЕМОНСТРАЦІЇ 

ЄГИПЕТСЬКИХ СТУДЕНТІВ.
закордонних

Покликуючися на ви слід бри
ті йської урядової комісії, яка

Раковськнй вручив бритій- 
ськомт міністрові закордонних
справ дві ноті. Одна є в.длові- ствердила, що бритійське пра-h 
дю на відкннення бритійськнм ангельство не мало в своїх ру- 
правнтельством англьо-радяи- ка* оригіналу "листа Зіновє- 
ської угоди, друга - відлові- «а”, як також на вислід бри- 
дю на твердження уряду Бал- тійської трейд-юнійної делєга- 
двнна, що лист Зіновєва є пра- иії до Москви, яка признала.

І що згаданий лист Зіновєва був КАІРО, Єгипет, 3. грудня - 
В першій йоті Раковськнй підроблений, — Раковськнй Довідавшнся, що єгипетське 

висловлює жаль з приводу від- пропонує в іменн радянського правительство приняло остав- 
кннення .Англією угоди, яка правительства утворити без- ші домагання брнтійського 
була важним кроком в напрямі сторонню комісію, яка мала би ультіматуму, 800 студентів з 
забепечення загального мира і провірнтн автентичність мни- колегії Тевфіка в Каїро устро-

‘ мого листа Зіновєва.

Розбитий шпиталь в Хартумі був вкритий трупами суданських 
жовнірів, убитих Бритійцями.

> голошувати політичні промо
ви і після двогодинного віча 
демонстранти поділилися на 
менші групи та горячо обго
ворювали теперішнє положен
ня.

їли вчера демонстрацію, підчас 
котрої підносили революційні

КАІРО, Єгипет. ЗО. дистопа- 
Єгипетська евакуація 

Судану є закінчена. Наспівші 
тут депеші кажуть, шо остан-

с кріплення приязних зносин 
між Великою Британією і Ра
дянським Союзом.

В другій ноті Раковськнй пе-

да.
Відновляйте передплату 

“Українські Робітничі Вісти”!
ЯВ! ОКЛИКИ.

Декотрі студенти почали вн-
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Підчас комуністичного повстання в Естонії військо
убило більше як 100 революціонерів
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